auctoritatis preceptio pleniorem in Dei

nomine obtineat vigorem, manu propria

subterfirniavimus & anuli nostri impres-

sione adsignari jussimus.

1

& un autre diplôme de 876, au roi Charles X, qui

fit déposer ces pièces à la Bibliothèque du Louvre,

où elles ont péri lors des incendies de 1871. (Voir

L. Paris, Les Manuscrits de la bibliothèque du Lou-

vre; Paris, 1872, in-8°, p. 3o. — Mahul, Cartu-

laire de Carcassonne, t. 2, p. 224.) [A. M.]

' Vidimus de l'an 1897, aux archives du Do-
maine, à Montpellier, titres de la sénéchaussée de

Beaucairej Cruas, n. 3.
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Signiim Lothariî serenissimi augusti.

Kaymundus notarius ad vicem Hilduini

recognovi.

Data VIII idus septembris, anno Christo

gressibus, & omnibus exterminationibus,
cuni terminiis & omnibus integritatibus,

totum & ad integrum, veluti prememora-
tum est, prescripte matris ecclesie Sancto-

indictione m. Actum Romarici monte,
Dei nomine féliciter. Amen.

propitio imperii domni Lothariî pii impe- rum Justi & Pastoris beatorum martirum
ratoris in Italia xxxv & in Francia xv, partibus de nostro jure in jus ac potes-

tatem ecclesiasticam sollempniter trans-

ferimus perpetualiterque habendas dele-

gamus, sicut reliquas ejusdem sancte sedis

res ecclesiasticas , videlicet ut prescripte

ecclesie memoratus Fredoldus archiepi-

scopus eas recipiens, ecclesiastico jure in

usibus jamfate ecclesie tam ille quam
omnes sui successores absque ulla cujus-
piam contradicione per labentia tempora
ordinent canonice atque disponant legali-

ter. Ut autem hec munificentie [nostre]

auctoritas firma valeat perdurare, manu
propria subter eam firmavimus & annuli
nostri impressione sigillari jussimus.

Signum Karoli gloriosissimi régis.

Gisdebertus notarius ad vicem Ludovic!
recognovit.

Data XV kalendas martias, indictione

IIII ', in anno XVll regni domni nostri Ka-

149. — LXXXI

Charte du roi Charles le Chauve en

faveur de Frédoly archevêque de

Narbonne '.

IN nomine sancte & individue Trinita-

tis. Karolus gratia Dei rex. Si sacris

locis divino cultui mancipatis aliquid ex

juris nostri rébus seu facultatibus con-

ferre studemus, non solum in hoc regiam

exercemus dignitatem sed maximum regni

nostri munimen in hoc, agente divina gra-

tia, esse nullatenus dubitamus. Quaprop-
ter noverit omnium fîdelium sancte Dei rolis régis. Actum Carisi[a]co palatio, in

Ecclesie nostrorumque tam presentium Dei nomine féliciter. Amen,
quam & futurorum sollercia, quia com-
placuit démentie serenitatis nostre ut ob

Dei amorem nostramque in futuro ab ipso

piissimo judice retributionem quasdam res

nostre proprietates sancte matris eccle-

sie Narbonensis seu Redensis, que fun-

data esse dinoscitur in honore beatorum
martirum Justi & Pastoris, cui sedi pre-

sidere cognoscitur divina vocatione Fre-

doldus venerabilis archiepiscopus, que res

sunt site infra Narbonensem pagum, hoc

est prope Narbona civitate villares duos.

Hudolricus inclitus marchio hoc ambas-
ciavit.

l5o.

Plaid tenu à Elne par Rîchelme,

vicomte en Roussillon ^.

CONDITIONES sacramentorum ad quas
ex ordinatione Richeimo vicecomite

qui nuncupantur unus Casoles & alter sive & de judices qui jussi surtt causas

Alancianus, & insula quae vocatur Man- dirimere vel judicare, id est Suniemirus,

driacus & infra in insula Lici villarem Savaricus, Argemadus, Furrutio, Radeper-
qui vocatur Sancta Agatha, & alium villa- tus, Ermemirus, Inuvilardus, Albarus,

rem qui dicitur Curcuciacus. Unde etiam Vuittericus judicum, Godeforte saione &
altitudinis nostre preceptum hoc fieri jus- aliorum multorum hominum praesentia

simus per quod memoratas res cum om- jurant testes prolata quos profert Re-
nium rerum surama integritate,cum vineis, cemirus in faciem Daniheli qui est advo-

silvulis, terris cultis & incultis, ecclesiis,

aquis aquarumve decursibus, exitibus & re- . ig texte porte n.

' Cartulaire d'Elne, f" 127 v"; & copie dans la

' Cartulaire de Narbonnej [latin 1 ioi5, f" 6 r° j collection Moreau, à la Bibliothèque nationale,

copie du douzième siècle.] t. z, p. i3.
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davimus & manibus insiauavinius ad saio-

nem Goddeforte. Et est unus ex ipsis campis

juxta campum Jabenari vel juxta canipum

defensori, & alius campus est juxta cam-

pum Santioni vel juxta campum Tutildi, &
tercius campus est juxta campum Amabili

& inlaterat in campum Corbelli, & quartus

campus est juxta campum Eldefonsi & con-

frontât in campum Goderamai, & quintus

campus est juxta campum Argerici & sub-

jungit in campum Eldefonsi, & sextus or-

talis est juxta ortum Argerici, inlaterat in

ortum vel terra Truterici ; unde intemptio

esi inter predicto Recemiro & Danhiel ad-

V .cato predicto Richelmo vicecomite, qui

suprascriptas terras ad bénéficia repetet.

Sapemus & vidimus occulis nostris & auri-

bus audivimus & de présentes fuimus in

supra.

i5i. LXXXII

Diplôme de Charles le Chauve en fa-

veur d'Isemherty son fidèle '

.

r.

' Bibliothèque du roi, Baluze, Chartes des rots,

n. i3 yau']. Armoires, v. Sço, n. 482] ; original en

parchemin, scellé d'un sceau bien conservé. Aux
archives de l'Aude, fonds de la Grasse, une copie

du onzième siècle environ, dans laquelle on a

predicta villa Tresmalos
,
quando venit cherché à imiter les caractères paléographiques &

avius istius Ricemiri condam nomine Wa- l'apparence de l'original. Cette copie a été prise

damirus & pater ipsius idipsi Ricemiri po"'' "" a^t-'e original par D. Bouquet, qui l'a

nomine Vuitigisus & prendiderunt jam- P"^l'^« ^ ^^ ''"'^^ '^^ véritable, dans ses Histo-

dictas terras prius per illorum adprisio-

nem sicut ceteri Spani vel per precep-

tum domini imperatoris, & possiderunt eas

infra hos legitimos annos, usque dum Su-

niarius comes eas tulit ad suprascripto

Vuitigiso pâtre istius nieminiti Ricemiri

sua fortia & inbeneficiavit eas ad homine
suo condam Tructerio, & hodie magis per

riens de France, t. 8, p. 556, d'après '"'D. Martène

& Durand; elle a été reproduite par M. l'abbé

Verguet de Carcassonne, en i8<i5 & en 187^; lui

aussi l'a prise pour l'original '. Outre la forme de

l'écriture, qui permet de reconnaître l'imitation

souvent grossière des caractères carolingiens, il

faut compter au nombre des preuves du remanie-

ment de cet acte à une époque postérieure l'inser-

tion de plusieurs clauses que nous donnons en

tinent ad istum Ricemirum pro partibus note ; elles ont toutes pour objet d'étendre la do-

avii sui condam Wadamiro & patri suo "'''^•°" '''y^^' °" ^'^" P''^'^'"'' ^" '""^"- ^^"^"-

condam Witigiso per illorum adprisione
. •

, ^ .. , . ,j ,. ,• , ,..,,•" ' ..
'

• Voira ce sujet un article de M. Leopold Delisie, Btblto-

ad habendum per supradictas terras, quam thèque de l'École des Chartes, t. 35, 1874, p. 2o3.

An

catus pro scripto Richelmo vicecomite ulli homini ad benefitio, ad cujus vocem
pro causa unde intentio vertitur inter eos, Danhiel advocatus Richelmo vicecomite

& nomina testium hec sunt, id est Tutil- eis repetet. Et ea quae scimus recte & ve-

dus, Jobila, Amabilis, Pomponius, Sese- raciter tesîificamus per supra adnixum ju-

nandus, Sanctio, Firriolus : « Juramus in ramentum in Domino. » Late conditiones

primis perDeum patrem omnipotentem & sub die quinto junii, anno octavo decimo

per Jesum Christum filium ejus sanctum- régnante Karulo rege. Poponius. Signum

que Spiritum, qui est in Trinitate unus Tutildi. Signum Jobilani. Signum Sese-

& verus Deus, sive & per reliquias sancti nandi. Signum Santioni. Signum Firrioli.

Pétri cujus baselica in vicho Helna fundata Signum Enneconi ubi jurabimus. Danhiel

esse dignoscitur, super cujus sacrosancto qui anc juramentum recepi, Auditores. Sig-

altario bas conditiones manibus nostris num Pétri Eles presbiter. Wigila presbiter.

continemus vel jurando contangimus, quia Signum Mironi. Signum Argerici. Signum

nos jamdicti testes scimus & bene in veri- Irziaudi. Signum Rechilani. Margaptus

tate notum habemus de ipsas terras qui presbiter. Suniemirus. Ferutio. Radeper-

sunt in territorio Helenense infra fines & tus. Sabaricus. Albicus. Signum Godeforte

adjacentias de villa Tresmalos, ubi nos tes- saioni. Arm[en]tarius presbiter has condi-

tes accessionem fecimus & pedibus circum- tiones scripsi & subscripsi die & anno quo

nomine sanctae & individuae Trini-

tatis. Karolus gratia Dei rex. Regalis

celsitudinis mos est fidèles regni sui donis

Éd.orig.
t. I,

col. io5.
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^ miiltipliclbus & honoribus ingentibus ho- nis nostrae praeceptum fieri illique dari ^

norare sublimesque efficere. Proinde ergo jussimus, per quod memoiatas res in iii-

morem paterjium regum videlicet praede- tegro cu[ni] ecclesia quam volumus cano-

cessorum nostrorum sequentes, libuit cel- nicae auctoritatis necnon etiam

situdini nostrae quendam fîdelem nostrum molendinis, terris cultis & incultis, vineis,

nomine Isembertum , ad deprecationem garricis, pratis, pascuis, silvis,.aquis aqua-

Humfridi carissimi nobis comitis ac mar- rumve decursibus, exitibus & regressibus

chionis nostri, de quibusdam rébus nostrae atque omnibus legitiniis exterminationibus

proprietatis honorare atque sublimare. seu etiam cum omnibus sibi pertinentibus

Ipsae enim res sunt sitae in pago Narbo- rébus integro praefato fideli nostro Isem-

nense super fluvium Urbionem , in villa berto aeternaliter in proprium concedi-

quae dicitur Ripa-alta, id est eadem villa mus, ac de nostro jure in jus ac domina-
in integro cum omnibus sibi pertinentibus tionem illius soUemni more transferimus,

rébus & in eodem pago villa quae vocatur eo videlicet modo, ut quicquic memora-
Zebezan similiter cum omni sua integri- tus fidelis noster Isembertus ex praedictis

tate'. Unde hoc altitudinis ac magnitudi- rébus pro sua utilitate ac conmoditate

facère decreverit, libero in omnibus po-

quons à ce sujet que les moines de la Grasse ont tiatur arbitrio faciendi , sicut ex reliquis

commis nombre de faux de cette espèce au dixième rebus SUae proprietatis. Ut autem haec